Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jakub Stanzel

Skončení pracovního poměru – srovnání české a španělské právní

úpravy

diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce: červenec 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. 7. 2015

Jakub Stanzel

Poděkování

Děkuji vedoucí diplomové práce doc. JUDr. Věře Štangové za rady a připomínky, které

mi pomohly při tvorbě této práce. Také děkuji za podporu a trpělivost rodině a blízkým.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................... 5

1 POJETÍ A FUNKCE PRACOVNÍHO PRÁVA ................................................................... 6

1.1 Obecné vymezení .......................................................................................................... 6

1.2 Historický kontext a vztah k občanskému právu .......................................................... 7

2 CHARAKTERISTIKA PRACOVNĚPRÁVNÍHO VZTAHU ........................................... 10

2.1 Vymezení základních pojmů českého pracovního práva ............................................ 10

2.1.1 Závislá práce ....................................................................................................... 10

2.1.2 Pracovněprávní vztah .......................................................................................... 11

2.1.3 Pracovní poměr ................................................................................................... 15

2.2 Klíčové pojmy španělského práva............................................................................... 17

3 SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU OBECNĚ ........................................................... 24

3.1 Zásady právní úpravy skončení pracovního poměru ................................................... 24

3.2 Srovnání se španělskou právní úpravou ...................................................................... 26

4 JEDNOTLIVÉ ZPŮSOBY SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU ............................... 31

4.1 Dvoustranné právní jednání – dohoda o rozvázání pracovního poměru ..................... 31

4.2 Jednostranné právní jednání ........................................................................................ 33

4.2.1 Výpověď ze strany zaměstnance ......................................................................... 33

4.2.2 Výpověď ze strany zaměstnavatele ..................................................................... 36

4.2.3 Hromadné propouštění ........................................................................................ 46

4.2.4 Zrušení pracovního poměru ve zkušební době .................................................... 48

4.2.5 Okamžité zrušení pracovního poměru................................................................. 49

4.3 Skončení pracovního poměru v důsledku právní události........................................... 52

4.3.1 Uplynutí času ...................................................................................................... 52

4.3.2 Smrt zaměstnance ................................................................................................ 54

4.3.3 Smrt zaměstnavatele ............................................................................................ 55

4.4 Skončení na základě úředního rozhodnutí .................................................................. 56

5 OCHRANA NĚKTERÝCH SKUPIN ZAMĚSTNANCŮ ................................................. 56

5.1 Ohrožené skupiny osob a důvody zvýšené ochrany .................................................... 56

5.2 Rozdíly v české a španělské právní úpravě ................................................................. 61

ZÁVĚR ....................................................................................................................................... 65

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ......................................................................................... 67

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................................................................... 68

SEZNAM POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ................................................................... 69

SEZNAM CITOVANÉ JUDIKATURY ..................................................................................... 71

ABSTRAKT................................................................................................................................ 72

ABSTRACT ................................................................................................................................ 73

Klíčová slova............................................................................................................................... 74

5

ÚVOD

Cílem této práce je srovnání české a španělské pracovněprávní úpravy zaměřené

na skončení pracovního poměru a na specifika tohoto institutu v obou právních

řádech, vycházejících jak z odlišného historického vývoje a právních tradic, tak

z odlišného uspořádání systému práva v obou státech. Myslím, že je velmi zajímavé

sledovat rozdíly u jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru i v různé

míře a způsobech ochrany zaměstnanců, ale i to, jak se v dnešní době oba právní

řády sbližují. Pracovní poměr a jeho skončení je běžnou součástí života většiny

z nás a i drobné změny v právní úpravě mohou mít vliv na stabilitu a kvalitu našeho

zaměstnání a na naši ekonomickou situaci. Z tohoto důvodu je důležitá jak kvalitní

ochrana zaměstnance před svévolným ukončením pracovního poměru ze strany

zaměstnavatele, tak určitý prostor pro flexibilitu na pracovním trhu a v neposlední

řadě pak dostatečně jasná pravidla pro řešení neočekávaných situací, které jedné

nebo druhé straně pokračování pracovního poměru znemožní.

V první části práce se snažím stručně nastínit vznik a vývoj českého a

španělského pracovního práva až do dnešní doby, popsat jeho dnešní teoretické

pojetí a cíle a definovat základní termíny s ním spojené. Následně se věnuji

jednotlivým způsobům skončení pracovního poměru, seřazených na základě právní

skutečnosti, která k nim vede, a popsat vždy českou i španělskou úpravu.

V poslední kapitole se věnuji ochraně některých skupin zaměstnanců a důvodům,

které k takové ochraně vedou. Ženy, mladiství, zdravotně postižení ale i mnohé

další skupiny zaměstnanců se mohou ocitat ve složitějších životních situacích než

ostatní zaměstnanci a často jsou znevýhodněni a proto si zasluhují zvýšenou

podporu a ochranu zakotvenou v právu. Jejich zaměstnání je také z mnoha důvodů

společensky žádoucí. U jednotlivých skupin proto rozebírám zákonem

poskytovanou ochranu a její důvody. Španělské právo také poskytuje zvláštní

podporu občanům cestujícím za prací do zahraničí, což mi přišlo velmi zajímavé

zmínit. V závěru se pak snažím o krátké zamyšlení nad srovnáním obou právních

úprav.
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1 POJETÍ A FUNKCE PRACOVNÍHO PRÁVA

1.1 Obecné vymezení

Pracovní právo je soubor právních norem, které upravují v zásadě tři oblasti –

individuální pracovní právo, kolektivní pracovní právo a zaměstnanost. Historicky

první a současně asi nejdůležitější oblastí, která tvoří pracovní právo, je

individuální pracovní právo. Individuální pracovní právo bývá zpravidla chápáno

jako soubor právních vztahů, v nichž pracovní sílu fyzické osoby – zaměstnance

užívá za odměnu jiný subjekt – zaměstnavatel, kterým je právnická nebo fyzická

osoba. Jedná se tedy o vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci. Těžiště úpravy

individuálního pracovního práva je v zákoníku práce1.

Pracovní právo vzniklo historicky z potřeby chránit slabší stranu pracovního

vztahu, tj. zaměstnance. I v současné době je třeba považovat ochrannou funkci za

nejdůležitější a převažující funkci pracovního práva. Vedle ochranné funkce hraje

nezanedbatelnou roli i organizační funkce pracovního práva. Pracovní právo

vytváří rámec a podmínky, za nichž se uskutečňuje pracovní proces. Vymezuje

míru práce, odměny za práci a stanoví pravidla pro fungování trhu práce2.

Pracovní právo je ve většině zemí, včetně České republiky a Španělského

království, považováno za samostatné právní odvětví. Jeho samostatnost je však

relativní v tom směru, že všechna právní odvětví jsou navzájem provázána řadou

vazeb a vztahů. Pracovní právo je úzce provázáno především s právem občanským,

právem sociálního zabezpečení, ale i správním právem (hlavně pokud jde o úpravu

zaměstnanosti) a dalšími právními obory. Individuální a částečně i kolektivní

pracovní právo je postaveno na smluvním základě a patří do práva soukromého.

1
Bělina, M. a kol. Pracovní právo, 6. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha : C. H. Beck,

2014, s. 3 - 4

Bělina, M. a kol. Pracovní právo, 6. doplněné a podstatně přepracované vydání. Praha : C. H. Beck, 2014,
s. 4
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1.2 Historický kontext a vztah k občanskému právu

Jak už jsem naznačil výše, pracovní právo je úzce propojeno s právem

občanským. Je tomu tak díky historickému vzniku a vývoji tohoto oboru. Přibližně

ve druhé polovině 19. století začalo docházet k rozvoji ochranného zákonodárství

ve vztazích, které dnešní právo označuje jako pracovněprávní a které se v minulosti

příliš nelišily od klasických soukromoprávních smluvních vztahů. Právě v tomto

období můžeme sledovat vznik pracovního práva jako samostatného právního

oboru.


[…]


stability. Kromě historického vývoje se samozřejmě nejen v pracovním právu, ale

v celých těchto dvou právních řádech odráží rozdílné uspořádání a charakteristiky

států, o jejichž právu je řeč. Zatímco Česká republika je menší unitární a centrálně

řízený stát, Španělské království rozlohou mnohem větší stát, rozdělený do mnoha

regionů s rozdílnými tradicemi a historicky, dnes dokonce i ústavně zakotvenou

jistou mírou autonomie, což se projevuje i na struktuře systému španělského práva,

především občanského, ale logicky i na systému s ním propojeného práva

pracovního.

Jednotlivé právní řády se ke stejnému cíli někdy vydávají rozdílnými prostředky.

Ve španělském pracovním právu je velmi zajímavé zakotvení zvláštních pracovních

smluv, které zvyšují šance čerstvých absolventů získat praxi a najít si pracovní

místo v oboru nebo to, že zákon usnadňuje španělským občanům vydat se za

zaměstnáním do jiných zemí a poté zase jejich návrat zpět, což jistě může být

v určitých případech velmi motivační opatření působící proti nezaměstnanosti.

Některé normy jsou v podstatě totožné v obou státech, jako například úprava

hromadného propouštění, poměrně podrobně rozpracovaná na evropské úrovni a
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zakotvená v právních řádech za pomocí ustanovení implementujících směrnice EU,

nebo třeba úprava pracovních vztahů zaměstnanců se zdravotním postižením.

Naopak některé jiné normy se liší v těchto dvou právních řádech mírou kogentnosti

a mírou ochrany jedné či druhé strany pracovněprávního vztahu. Takovou úpravou

je třeba úprava pracovního poměru na dobu určitou, kdy jej španělské právo

umožňuje jen pro některé druhy prací a zakazuje jeho řetězení, zatímco v českém

právu je obecně povolen a řetězení takového pracovního poměru zákon jen

omezuje. Na druhou stranu například španělské pracovní právo přímo upravuje

povinnost zaměstnance zaplatit zaměstnavateli náhradu škody v případě, že ukončí

pracovní poměr v rozporu se zákonem a zaměstnavateli taková škoda vznikne.

Taková povinnost se obecně týká i zaměstnanců, kteří pracovní poměr skončí

neočekávaně, bez předchozího oznámení a bez objektivního důvodu, což takto

přímo české právo nestanovuje.

I přes všechny rozdíly nebo podobnosti v psaném právu je samozřejmě velmi

důležitá i jeho aplikace v praxi s rozumným ohledem na jednotlivé případy a soudní

interpretace případných nejasností. Muselo by být předmětem hlubšího právního a

sociologického zkoumání, která z porovnávaných právních úprav je v praxi

efektivnější při dosahování kýžených cílů a proč.
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ABSTRAKT

Cílem předkládané práce je srovnání české a španělské pracovněprávní úpravy

zaměřené na skončení pracovního poměru, formy a způsoby tohoto skončení

v českém a španělském právu a normy s tím související, s určitým přesahem

k popisu vyšší míry ochrany pracovního poměru a pracovních podmínek některých

skupin zaměstnanců. Práce se snaží upozornit na některé rozdíly v obou právních

úpravách a jejich právní důsledky.

Práci je možné rozdělit na 3 části. V první části, která se skládá z první až třetí

kapitoly, je nastíněno obecné pojetí pracovního práva, jeho místo v systému práva a

jeho historický vývoj, včetně měnícího se vztahu mezi právem občanským a

pracovním. Dále pak základní pojmy a zásady úpravy českého pracovního práva a

španělského pracovního práva. Na základě popsaného historického vývoje je

možné sledovat vznik pracovního práva a změny v právu do dnešní doby a pochopit

odlišnosti obou úprav. Definice základních pojmů a zásad zase ukazuje, že obě

úpravy jsou si v dnešní době již velmi blízké.

Druhá část se v kapitole čtvrté věnuje podrobnějšímu popisu jednotlivých

způsobů skončení pracovního poměru v českém a španělském právu a rozdílům

v právech obou zemí. Ukazuje, že i když úprava a její cíle jsou podobné,

v jednotlivých detailech se často výrazně liší.

Třetí část, tedy pátá kapitola, se zmiňuje o některých skupinách zaměstnanců,

které požívají zvláštní ochrany v pracovněprávních vztazích a vysvětluje proč.

Stejně jako v předchozí kapitole, i zde jsou zdůrazněny podobnosti i rozdíly mezi

oběma úpravami.

Práce se opírá o českou i zahraniční literaturu, judikaturu a právní prameny

popisující tuto tematiku.
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ABSTRACT

The aim of this paper is the comparison of the Czech and Spanish labour law

focused on the law dealing with the termination of the labour contract, forms and

methods of this termination in Czech and Spanish law and description of law

connected with that plus description of some groups of employers who deserve a

special protection of their labour contracts and special labour conditions. This paper

tries to highlight some differences in law of these two countries and the

consequences of these differences.

This paper can be divided into three parts. In the first part, composed by first

three chapters, there is the general concept of the labour law, its´ position in the

system of law and its´ historical development, including changes in the relation

between labour law and civil law. There are here the basic terms and principles of

Czech labour law and Spanish labour law as well. There is possible to see the origin

of the labour law and changes in this law until nowadays by following the historical

context, than it is easier to understand the differences of both legal systems.

The second part of this paper describes in the fourth chapter the particular forms

of termination of the labour contract in the Czech and Spanish law and the

differences of these forms in law of both countries. This shows that even when the

law its´ aims is similar in both cases, the details are sometimes significantly

different.

The third part, in the fifth chapter, mentions some groups of employees, which

deserve the special protection in the labour relationships and explains why. In the

same way as the chapter before, it mentions the similarities and the differences of

Czech and Spanish law.

The paper relies on domestic and foreign literature as well as on judicial

decisions and sources of law, covering this issue.
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