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1. Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska

současné právní úpravy i jejích vývojových tendencí.

2. Zpracování tématu vyžadovalo celkovou velmi dobrou orientaci v české i

španělské právní úpravě v předmětné oblasti, v legislativě EU i v bohaté judikatuře

Nejvyššího soudu ČR.

Při zpracování diplomové práce byly využity zejména metody analýzy, syntézy a

komparace.

3. Stanovený cíl „srovnat české a španělské pracovní právo především v oblasti

skončení pracovního poměru i širších souvislostech““ se autorovi podařilo v rámci

předloženého elaborátu splnit a téma velmi dobře zvládnout.

Elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu s logickou provázaností

jednotlivých kapitol a obsahuje všechny předepsané součásti.

Autor vycházel z odpovídajícího okruhu odborné literatury a z dalších zdrojů českých

i zahraničních, které cituje v souladu se stanovenou normou, z právních předpisů i

vybrané judikatury a prokázal schopnost samostatné práce s uvedenými prameny.

Elaborát postihuje vývoj i platnou právní úpravu skončení pracovního poměru

v českém a španělském právním řádu. Autor na základě jejich komparace

upozorňuje na rozdíly i shodně upravené instituty a na proces postupného sbližování

obou úprav, který bude pravděpodobně dále pokračovat.

Diplomant se neomezuje pouze na výklad jednotlivých ustanovení, ale předkládá i

vlastní názory na zkoumané otázky,

Předmětnou problematiku autor prezentuje srozumitelně a na odpovídající

stylistické úrovni.

4. Předložený elaborát je zpracován precizně a nevykazuje podstatnější obsahové

nedostatky. Svědčí o skutečném zájmu autora o zvolené téma i o velmi dobré

znalosti právní úpravy předmětné problematiky v obou zkoumaných státech.

5. Navrhuji, aby diplomant v rámci diskuse při obhajobě

- vysvětlil své tvrzení uváděné na s. 40 , které se týká možnosti zaměstnavatele

zvolit místo okamžitého zrušení pracovního poměru výpověď, čímž „mu nenastane

povinnost zaplatit zaměstnanci odstupné“,

- pohovořil o odlišnostech vyskytujících se ve španělské právní úpravě skončení

pracovního poměru.

6. Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce vyhovuje stanoveným

kritériím, a je možno ji doporučit k obhajobě.

7. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji klasifikaci stupněm výborně.

V Praze dne 23. 9. 2015 doc.JUDr. M.Vysokajová, CSc.